Beatæ memorie Artoldus sive Artalus, Belicensis episcopus a, ex nobili dominorum de Sothnodo b stemmate in altis Veronnesii jugis oriundus, nobilitatem suam ad caelestem dignitatem consequendam convertit; calcatisque sæculi honoribus, ac aula comitis Marianensis c spretis delitiis, Dei cultu se totum ab ipsa adolescentia dedicavit: a cojus famulatu, ut nulla posset occasione avocari, cartusiam Portarum d sub Bernardi primi eremi incolæ et Prioris, sanctitate celebris, obdientia ingressus est; ubi tyrocinia vita spiritualis exercens, admirandam sanctitatis futuræ spem eremicolis præbuit, quibuscum orationibus assiduis, jejuniis ac vigiliis incumbens, mira spiritus humilitate, piarumque constitutionem observantia ita eos præcelluit, ut reverendus Guigo, Prior Cartusia Majoris

Beatus post
annos aliquot,
in cartusa
Portarum
exactos,

a
b
c
d

AUCTORE
ANONYMO.

e

f

g

novam cartu-
siam

h

B

i

Arverie con-
dit:

k

l

m

n

o

C

p

q

r

s

t

u

x

inde ad cathet-
dram Belicen-
sem evehitur,
* contempnor

Majoris *e*, illum ad aliorum salutem operandam, novasque in dioecesi Gebennensi, de praesulis Humberti de Grandson *f* voluntate, cellas construendas dignum reputaverit. Ad hoc igitur perficiendum Vir obediens ac quietis amator vastam Arverie *g* soliditudinem, non longe a castro paterno sitam, saxis et spinis asperam, nivibus cooperata, solisque ursis ac feris per vim, elegit.

2 Ad quam anno Domini millesimo centesimo supra trigesimum secundum cum aliquot piis fratribus ascendens, in convale, que modo Coemeterium dicitur, vili opere cellulas seu turgiolas construxit; ibique per decem annos in magna rerum penuria, divitiarum tamen spiritualium abundantia locuples, omnibus ascetis exemplo factus, quo pacto humilitatem exercere, mundum ac seipsum spernere, Deum autem unice colere, et pie orare deberent, angelicum exegit vitam; quo usque virtutis ejus bonus odor circumaque diffusus Arducium de Faucigny, Gebennensis ecclesiæ novum praesullem *h*, ad eum pertraxit; qui cum loci asperitatem miraretur, habituisseque piis colloquis, Artoldo suos extitit, sedes mutandi, ac in precipiti montis aditu monasterium construendi: is summi Pontificis favorem, comitissimam Amedæ*i* benevolentiam ac manus auxiliarices haud sibi defuturas pollicitus; siue mirifice ex tali colloquio exhilaratus præsul, ad sua reversus, quod gratauerat, fideliter adimplivit.

3 Etenim montes circumvicos et locum a praefato comite Arveriensibus obtinuit: limites quoque a Lucio Papa II anno Domini MCLXXXIV designari fecit *k*; omne jus decimarium ad se spectans liberaliter concessit; nonnullosque nobiles ecclesiasticos et sæculares ad praefati conobii constructionem et donationem instigavit. Unde Humbertus comes *l* donationes a patre Amedæo, Christo ejusque sancta Genitrici Mariae, et Ordini Cartusiensi anno ejusdem Christi MDLII oblatas, ratas habuit et confirmavit: sicut et Humbertus Belli-Joci dominus, sororius praedicti comitis Humberti *m*, qui et grangiam *n* de Fauolet iis acquisivit. Aymo et Hugo de Varennes *o* domini Bernardi Portarum Prioris consanguinei ecclesiam aedicarunt. Petrus senescalus Lugdunensis capitulum fecit; et grangiam de Lauarone contulit. Guichardus de Bello-Joco *p*, filius dicti Humberti, unam cellam fecit, sicut et Stephanus Lugdunensis unus. Aymo de Rivoire *q* dormitorium fratrum. Petrus de Chimalieur et duo ejus fratres coquinam et Artoldus Saisyriaci decanus *s* refectorium construxerunt. Magister vero Pontius *t* fecit hospitium Religiosorum domus inferioris cum cella Prioris. Monachi quoque Nantuaenses *u*, et regulares canonici Belicensis *x* jus suum infra prælibatos confines concederunt; perplures alii non solum eleemosynas, sed etiam suavi jugo Christi ibidem colla submisserunt; adeo ut locus illi ex spelunca ferarum factus fuerit habitatio justorum sub beati Artoldi pia disciplina degentium.

4 Erat enim egregius pietatis magister, rerum caducarum mirificus contemplator ***, ac insigne magnificus operator, Ecclesiæque tranquillitatis adeo studiosus, ut saepè saepius ad Alexandrum III, Romanorum Pontificem, et ad Fridericum Aenobarbum, imperatorem schismatum, epistolæ direxerit pacis ergo inter eos componendæ, et tranquillitatis Ecclesiæ resti-

tuendæ *y*. Interea vero Raynaldus ex monacho D Cartusiæ Belicensis episcopus *z*, absoluto laudabiliter præsulatu, ultimo die Novembri anno Incarnati Verbi MCLXXXIV ex humanis decessit. Unde orbati præsule Bellicenses, cum jejuniis et orationibus idoneum pastorem sibi dari efflagitarent; superna inspiratione Prior Arverie Artalus, sanctitatis fama celebris, cleri universi delectu et maximo plebis applausu, electus est episcopus, qui ne delatum honorem recipiebat, sylvarum salutis et Balmani *aa* latibula expedit et requisivit. Sed non potuit diu tanta lux sub modio abscondi; dum enim ab omnibus quæreretur, lumine de celo super latitatem descendente detegitur, capitur et ad urbem trahitur; atque magna omnium jubilatione inaugurus in sedem episcopalem, clericorum ac civium quasi humeris subvectus, collocatur: susceptum autem non tam honorem, quam onus ea virtute ac vigilantia gessit, ut Dei benedictum impleret, credita plebis salutem miris modis promoveret, et nihil ex eis, que Apostolus in episcopo exigit, studiis et operibus desiderandum relinqueret.

5 Pristinum enim vitæ Cartusianas institutum, in virtus et vestitus austerritate, silentii observantia, orationum assiduitate retinuit, seque divino ministerio ac sacris concionibus addixit, quibus spiritualis medicus omnium morbos curavit, atque singulis ingereret religiosis actibus incitamenta virtutis, pauperum curam gessit præcipuum; adeo ut in eorum solatia omnia liberalissime erogaret, nec alimentis quotidianis parceret. Condoluit miserentibus, invisit ægrotos, quibus etiam saepe utramque mentis corporis sanitatem restituit, peccatores ad meliorem frugem reduxit; justos in bono confirmavit, dissentientes mira dexteritate ad invicem reconciliavit, nullumque ab opere Dei vacuum tempus excidere permisit. Tandem annis jam grandis, pastoralisque solicitudinis fractus laboribus assiduis, Clementi III summo Pontifici *bb* mente propalata, de ejus assensu infulas depositus *cc*, et pontificia dignitate se abdicans, ad pristinum Arverie desertum, vitæ solitariae percupidus, ei amore laboris Deo impendenda servitutis accensus, remigravit, cælestemque ibi vitam et divinis totam contemplationibus ac officiis intentam per sexdecim fere annos instituit, multosque hoc suo exemplo ad mundi repudium pertraxit, ex quibus Joannes Abundantia *dd* abbas abundantiam sæculi cum penuria eremii magnanimiter commutans, in mira humilitate et vita integratæ ibidem anno MCCU diem extremum peregit, cuius pietatem epistolæ de diversi scripte testantur.

6 Cum autem S. Hugo, Lincolniensis episcopus *ee*, in Angliam e domo sue professionis Cartusia rediret anno MCC, Arveriam circa festum SS. Jacobi et Christophori *ff*, quamvis esset propter loca montuosa ascensu difficilis, et ab itinere remotior, hac specialiter de causa expedit. Beatus Artalus, ex episcopo simplex cellicola effectus, praefati præsulis longo tempore exastuans desiderio, aspectu ipsius et affatu cupebat refoveri, quod etiam per intermuccios ei saepius innoverat: processerat quidem Vir ille beatus in diebus suis, et mediante jam mundanae lucis occasu, ad interminabilis diei suspicabat ingressum, nec dissimiles animi, quamvis in etate dissimili præfato sancto Presuli erant. Jam enim caduca omnia, que jam ab annis teneris

y
z

aa

E
eaque relicta
Arveriam
redit,

bb
cc

dd

ubi a S. Hu-
go Lincol-
niensi invisi-
tur,
ee
ff

A teneris vilipenderat, in gravi ætate fastidio habebat. Optato igitur uterque potitus colloquio, sue singuli recessus conscientiae ex alterius sanctitatis fulgore, dum sua viceissim occulta pandunt, splendidiores reddunt, qui tandem simul ad commune fratrum omnium venere colloquio. Tunc a Lincolnensi episcopo dominus quondam Bellicensis Antistes formam pacis, inter Francie et Anglia reges gg inite, sibi petit coram fratribus referri: nam concordia illorum ipsum interfuisse cognoverat. Ad quam Viri tanti petitionem ferventissimus Ordinis zelator, haud modice contrastatus, ita leniter et quasi jocando ait: «O» inquiens «domine Pater, » rumores audire et referre, etsi licet episopis, » sed monachis non licet, et in celas vel claustra rumores afferre non licet.» Haec dicens*, et cæteris fratribus, ad spiritualis adificationis studium verba convertit, gratisque ab Artoldo et cæteris fratribus actis de visitatione et elemosynis a defuncto rege Angliae Henrico hh sibi missis, plus Hugo recessit.

* supple Ar-
toldo

et valde senex
moritur anno
1206.

B 7 Beatus vero Artoldus reliquos sex sue vitæ annos in omni humilitatis, obedientiae, patientiae ac charitatis officio consummavit. Post hec obitus sui divinitus factus conscius in morbum incidit, suavique habito de superna beatitudine colloquio cum domino Bernardo Bellicensi præsule Cartusiano ii, divino monitu illum illuc convenienti, datisque fratribus supremæ adhortationis officiis, et sanctis Ecclesie munitus Sacramentis, in cinere positus, gaudensque in Domino, inter verba orationis expiravit pridie Nonas Octobris anno Domini mcccvi hh, atatis sue cv, conversionis lxxxvi. Ejus autem corpus ab eodem præsule Bernardo, assistentibus Guigone Arverie Priore ll cum cunctis fratribus et aliquot ex monachis Bellicensibus, honorifice sepultum est in parvo claustru inter portas capituli et ecclesiæ. Hujus autem Sancti merita apud Regem gloriae præcelsa, plurima, et stupenda, quæ ad ejus tumulum facta sunt, miracula postea afflatim prodidere. Divinae enim virtutes ibidem jugiter corsarunt, quibus infirmi et moribundi hujus sancti Pontificis precibus, solatia percepunt ingentia, ad laudem Dei Omnipotentis, qui est in Sanctis mirabilis et benedictus in sæculorum secula. Amen.

ANNOTATA.

a Belica primaria civitas est Beugesia, de qua vide num. 1 Comment. prævii. Ex Guichenoni calculo episcopus ejus quadragesimus septimus fuit B. Artaldus ab anno circiter 1184 usque ad annum 1190.

b Sotonod Guichenonus scribit, estque Beugesia castrum in Veromæ valle, de qua vide num. 1 Commentarii prævii.

c Maurienna Sabaudia tractus est, in qua opidum cognomine ad Arcum fluvium: parebat, cum B. Artaldus adolesceret, Sabaudia dominis, qui Sabaudia simul et Mauriennæ comites audiebant. Vide num. 8 et 9.

d Sita est in Beugesia haud procul oppido S. Ragneberti, et fundata a Bernardo et Pontio, monachis Benedictinis ad Cartusianum Institutum transeuntibus sub annum 1115. Vid. num. 10 et seq.

e Sita est in Delphinatu prope Gralianopolim, Ordinis Carthusiani caput, cui, uti et toti Ordini a S. Brunone quartus præfuit Guigo ab anno 1110 usque ad annum 1137. Hujus suc-

cessori Hugoni adscribitur annus initi regiminis 1152 apud Morotum pag. 21; sed legendum mccccvii, contextus docet.

f Legendum verosimiliter de Gramont. Vide num. 12.

g Arveria territorium est in Veromæ valle, de qua vide dicta num. 1.

h Subscriptis fundationi Cartusie Repausatorii anno 1181. Instrumentum edidit pro ecclesia de Condamino anno 1171, in quo Henricum dominum de Foucignaco (Foucigny) nepotem suum vocat. Vide Bibliothecam Guichenoni centuria 1 cap. 8 et 34.

i Hujus nominis III Sabaudia comes, pater Humberti, de quo ad litt. l.

k Sedit a mense Martio anni 1144 usque ad Februarium anni proxime sequentis. Bulla, qua Arveriensis Carthusiæ limites fixit, data fuit anno 1144 die 2 Maii, teste Guichenono, ubi de eadem Carthusia agit.

l Humbertus III Sabaudiam tenuit ab anno 1149 usque ad annum 1188.

m Humbertus Belli-Joci dominus (de Beaujeu in diœcesi Matricensi) uxorem duxit Alisiam, Amedei III Sabaudia comitis filiam.

E

n Id est, prædium seu villam rusticam.

o De his vide num. 18. Varennes vicus est in diœcesi Matricensi.

p Monpensierii in Arvernia dominus.

q Vide num. 18.

r Occurrunt apud Guichenonum hujus nominis parochia diœcesis Bellicensis in Beugesia sub vocabulo S. Andreæ.

s Vide num. 18.

t Forte Pontius magister ecclesiæ Lugdunensis, de quo num. 18.

u Nantua Benedictinorum cœnobium est in Beugesia, quod a S. Amando episcopo Trajectensi conditum ac illius sepultura nobilitatum perpetram nonnulli voluerunt. Vide Comment. prævium in Vitam S. Amandi §§ 20 et 21.

x S. Augustini Institutum Bellicenses canonici amplexi fuere anno 1142; qua de re exstat Innocentii secundi bullæ apud Sammarthanos; secularem vero habitum resumpserunt anno 1577.

y Vide num. 25 et seqq.

z Evocatus est ad cathedram Bellicensem anno 1178; anno sequenti sub Alexandro III Lateranensi concilio interfuit.

aa Gallice forte la Balme, cuius nominis loca in Beugesia Guichenonus tria recenset: La Balme in Veromæ valle, La Balme Pierre-chastel ad Rhodani ripam, La Balme sus Cordon. Verosimiliter primum hic biographus indicat, cum Arveria, unde Artaldus fugit, etiam in eadem valle sit sita.

bb Creatus est Pontifex anno 1177, obiit 1191.

cc Circa annum 1190.

dd Monasterium est in Chablasi juxta Dranciam fluvium, olim canonicorum Regularium Ordinis S. Augustini, ab abbatis celebri S. Mauriti Agaumensis dependens, nunc Congregationis Fulienensis. Ita Guichenonus Bibliotheca Sebusianæ cent. 4 cap. 2 in Annotatis.

ee Colitur 17 Novembris.

ff 23 Julii.

gg Anno Domini mccc mense Maio in Ascensione Domini pax reformata est inter regem Francorum Philippum II et Joannem Angliae regem, inter Vernonem et insulam Andeliaci (Andely) Rigordus de Gestis Philippi. Biographus S. Hugonis cap. 14. Expleto jam uno post regis

AUCTORE
ANONYMO.

AUCTORE
ANONYMO.

regis Johannis coronationem anno, ad petitio-
nem illius tranfretavit iterum beatus episcopus,
ut interesseret colloquio ipsius cum rege Franco-
rum, in quo demum pax reformata est.

hh *Hujus nominis secundo. Obierat anno 1188.*

ii *Bernardus II Bellicensem cathedralm occu-
pabat anno 1198. Catalogus illustrum Carthusi-
anorum, teste Guichenono, de illo hæc habet :*
*Obiit vi Martii mcccvi Bernardus, ex Carthusiano
Bellicensis episcopus, omnis virtutis et sancti-
tudinis speculum.*

kk *Guichenono teste in Historia Brevia et
Beugesia, ita habet Catalogus illustrum Carthusi-
anum : Sanctus Artholdus, ex Cartusiano*

*Bellicensis episcopus, stupendis miraculis cla-
rus obiit anno mcccvi pridie Nonas Octobris. Item
Martyrologium ecclesiae Lugdunensis : Secundo
Nonas Octobris obiit Artoudus, bonæ memorie
monachus Alveria et sacerdos, quondam epi-
scopus Bellicensis.*

*Il Anno 1200 Guigo hic, Averia Prior, una
cum Bernardo Bellicensi praesule mox memorato
ortam inter Carthusianos Portarum et monachos
Ynimontis item compositus; ut ex confecto ea de
re ab ipsis instrumento patet apud Guichenonum
in Serie episcoporum Bellicensium pag. 58 et binis
sequentibus,*

DIES SEPTIMA OCTOBRIS.

SANCTI, QUI NONIS OCTOBRIS COLUNTUR.

- S**ancta Justina V. M. Pa-
tavii in Italia.
B SS. Marcellus et Apuleius
MM. Romæ.
S. Eumenius episcopus conf.
Alexandriæ in Ægypto.
SS. Sergius et Bacchus mar-
tyres in Syria.
S. Julia virgo martyr in Sy-
ria.
SS. Quartus et Marcellinus
Capuæ in Campania Ita-
liae.
S. Marcus Papa confessor
Romæ.
S. Helanus presbyt. conf. in
pago Remensi in Gallia.
C S. Leopardinus monachus
M. Albiniaci in pago Bor-
bonico.
S. Augustus presbyt. abbas
apud Bituricas in Gallia.
S. Palladius episc. conf. Me-
diolani Santonum in Aqui-
tania secunda.
S. Ositha vel Osgitha, V. M.
in sui nominis oppidulo
comitatus Essexiæ in An-
glia.
S. Adelgisus episc. Nova-
riensis conf. in ducatu
Mediolanensi.
S. Martinus primus abbas
Belli-fontis, nunc Vallis-
paradisi, in Legionensi
regno Hispaniæ.
S. Geroldus Coloniensis, pro
martyre cultus, apud Cre-
monam in Insubria.
S. Pipio diaconus conf. Bel-
næ in Vastinensi Galliæ
tractu.

PRÆTERMISSI ET IN ALIOS DIES RELATI.

Sanctæ Pharaidis corporis Gan-
davum relationem hac die
signat Ms. Florarium San-
ctorum hoc modo : Apud
Gandavum Relatio sanctæ
Pharaidis virginis, sororis
sanctæ Gudule virginis, de stirpe Karolidi-
num. Hujus sanctæ Virginis gesta exposita
opud nos sunt, de ejusdemque translationibus
actum est die iv Januarii.
S. Virgilius, Arelatensis archiepiscopus in Gal-
lia, hodie legitur apud Bucelinum in Menolo-
gio Benedictino. Actum de eo in Opero nostro
est die v Martii.
Marci eremita in Ægypto, qui Anachoretarum

Vitas scribebat, hodie meminit Franciscus
Maurolycus in suo Martyrologio, eumque
secuti sunt Ferrarius in Catalogo Generali
Sanctorum, qui non leguntur in Romano,
auctiorque Martyrologii Germanici, at de cultu
illius nūl proferunt. Vide, quæ de eodem anno-
tata apud nos sunt in Synopsi historica de
altero S. Marco monacho in Ægypto ad diem

v Martii.

SS. Silvii, Hilarii, et Honorati, episcoporum
confessorum, et Pappoli episcopi et martyris
Inventionem Tolose hoc die memorat Mola-
nus. Simili modo Saussayus in Martyrologio
Gallicano ad eundem die habet : Tolose in-
ventio sancti Pappoli episcopi et martyris,
necon